ДОГОВОР №

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением муниципального образования « Город Архангельск»
«Детский сад комбинированного вида № 59 «Белоснежка» и родителями (законными представителями) ребёнка, посещающего данное учреждение

г. Архангельск                                                                            «» ____________ 201 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  муниципального образования «Город Архангельск»«Детский сад комбинированного вида № 59 «Белоснежка», именуемое в дальнейшем МБДОУ, в лице заведующего Елизаровой Е.Л., действующего на основании Устава МБДОУ с одной стороны, и родителями (законными представителями) ______________________________
______________________________________________________________________________________________________                                                                                                                    (Ф.И.О. матери,  отца,   законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Родитель» ребёнка ____________________________________

__________________________________________________________________

с другой стороны заключили договор о ниже следующем:

МБДОУ обязуется:

1.1. Зачислить ребёнка в группу «»_____________________________________

                              (наименование, возраст)
на основании следующих документов:

- приказа (направления) департамента образования мэрии  г. Архангельска № __________
от «» ______________201  года;

- заявления и договора;

- медицинской карты о состоянии здоровья ребенка установленного образца.

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка, его

интеллектуальное и личностное развитие; коррекцию (элементарную, квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии ребенка; осуществлять развитие его творческих способностей и интересов.

1.3. Организовывать предметно-развивающую среду в МБДОУ (помещение, оборудование, наглядные пособия, игры, игрушки).

1.4. Организовывать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.

1.5. Осуществлять медицинское обслуживание ребёнка, лечебно-профилактические мероприятия; оздоровительные мероприятия: утренняя гимнастика, физкультурные занятия.

1.6. Обеспечивать ребёнка сбалансированным четырехразовым питанием, необходимым для его роста и развития.

1.7. Установить график посещения ребёнком МБДОУ: с 7.00 до 19.00, предпраздничные дни с 7.00 до 18.00, исключая выходные (суббота, воскресенье) и праздничные дни.

1.8. Сохранять место за ребёнком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период сроком до 75 дней, в зависимости от продолжительности отпуска «Родителя».

1.9. Разрешать «Родителю» находиться в группе вместе с ребёнком в период адаптации.

1.10. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.11. Ознакомить «Родителя» с уставом дошкольного образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации МБДОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

1.12. Соблюдать настоящий договор.

«Родитель» обязуется:

2.1. Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребёнка в МБДОУ, установленной решением Архангельского городского Совета депутатов от «19» ноября 2008 г. № 789, в сроки не позднее 10 числа каждого месяца.

2.3. Лично передавать и забирать ребёнка из МБДОУ, не передоверяя его лицам, не достигшим 16-ти летнего возраста.

2.4. Приводить ребёнка в МБДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви. Приобрести для  занятий физической культурой форму, рекомендованную МБДОУ.

2.5. Заблаговременно информировать МБДОУ о приходе ребенка после отсутствия (болезнь, отпуск).

2.6. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.7. Предупредить МБДОУ об особенностях ухода за ребенком, согласно медицинским показаниям (аллергия, хронические заболевания и т.д.).

3. МБДОУ имеет право:

3.1. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основных образовательных программ): бесплатные – участие детей в работе кружков; платные __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.2. Отчислить ребёнка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующем дальнейшему пребыванию в МБДОУ; по согласию законных представителей.

3.2. Предложить «Родителю» 6-часовое пребывание ребенка в группе обычного режима за систематическую задолженность по родительской плате за содержание ребенка в МБДОУ.

4. «Родитель» имеет право:

4.1. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБДОУ.

4.2. Выбирать виды дополнительных услуг МБДОУ.

4.3. Требовать выполнение Устава и настоящего договора.

4.4. Заслушивать отчёты заведующей МБДОУ и педагогов о работе с детьми.

4.5. Посещать родительские собрания, конференции, беседы. Участвовать в работе родительского комитета.

4.6. Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы (статья 41 пункт 8 Закона «Об образовании») для реализации  задач, направленных на укрепление материальной базы, на решение воспитательно-образовательных задач с детьми, принимать участие в работе Попечительского совета (в соответствии с Положением о последнем).

4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного письменного уведомления об этом администрации МБДОУ за 10 дней.

5. Прочие условия:

5.1. Договор действует с момента подписания и может быть изменён, продлен.

5.2. За исполнением договора стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим гражданским законодательством.

5.3. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует на протяжении срока пребывания ребенка в МБДОУ.

Стороны, подписавшие настоящий договор:

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 59 «Белоснежка»

Адрес: г. Архангельск,

ул.  Тимме, д. 11, корп. 1

Тел. 27–14–65, 20–31–28

Заведующая МДОУ № 59
Е.Л.Елизарова

   __________________

М.П.
«____» ______________ 200__   г.

	«Родитель» (законный представитель ребёнка)

 Ф.И.О.
  Паспорт серия_____________, выдан ___________г

                        (паспортные данные)
___________________________________________________
_____________________________________
 (адрес проживания)

_________________________________________________
 (место работы, должность)

___________________________________________(телефон домашний, служебный, мобильный)

Подпись _______________/_________________/

«______» ____________________ 200____      г